

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào xây dựng đô thị Xanh – Sạch – Đẹp, xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện môi trường năm 2020

Căn cứ Văn bản số 02/HH-TĐKT ngày 28/02/2020 của Hiệp hội các đô thị Việt Nam “về việc phát động phong trào thi đua năm 2020”

Để tiếp tục phát huy những kết quả đạt được năm 2019 và tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua hướng tới xây dựng đô thị Xanh – Sạch – Đẹp, phát triển bền vững và đặc biệt hướng tới kỷ niệm 20 năm thành lập Hiệp hội các đô thị Việt Nam. UBND thành phố Tuyên Quang xây dựng Kế hoạch “phát động phong trào xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp, xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện với môi trường năm 2020” trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động phong trào cùng nhau xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp năm 2020 trên địa bàn thành phố, góp phần đảm bảo tiêu chí môi trường khi thành phố Tuyên Quang trở thành đô thị loại II.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân duy trì nếp sống văn minh đô thị nhằm góp phần xây dựng thành phố Tuyên Quang ngày càng Xanh - Sạch - Đẹp; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, nhận thức của nhân dân trên địa bàn thành phố, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng.

Nâng cao ý thức bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, trật tự công cộng, phát động phong trào cùng nhau xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp, gắn liền tăng trưởng xanh; cải thiện chất lượng hạ tầng đô thị, góp phần nâng cao chất lượng đời sống cho người dân.

2. Yêu cầu

Xây dựng thành phố Tuyên Quang Xanh - Sạch - Đẹp là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, là trách nhiệm của các cấp chính quyền từ thành phố đến các xã, phường và của từng cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường cần phải tập trung chỉ đạo chặt chẽ, có hiệu quả Kế hoạch này. Việc triển khai thực hiện phong trào xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp, xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện với môi trường phải đảm bảo đồng bộ, thống nhất theo đúng quy định về phân cấp quản lý, nâng cao trách nhiệm vai trò quản lý của chính quyền xã, phường, thôn, xóm, tổ dân phố trong việc xây dựng đô thị Xanh - Sạch - Đẹp.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA:

Phong trào thi đua năm 2020 với chủ đề “Xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện với môi trường” gồm các nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Thường xuyên tuyên truyền nội dung xây dựng đô thị “Xanh – Sạch – Đẹp” với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, thực hiện tốt công tác xây dựng đô thị “Xanh - Sạch - Đẹp”.

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, quy chế quản lý kiến trúc đô thị, an ninh trật tự, an toàn giao thông và các tiêu chuẩn về xây dựng”.

2. Nội dung xây dựng đô thị Xanh – Sạch – Đẹp

2.1. Tiêu chí xây dựng đô thị Xanh:

- Diện tích đất trồng cây xanh bình quân ở nội thị: $2m^2$ /người;
- Diện tích đất trồng cây xanh ở nội thị: $100.000m^2$;
- Tổ chức trồng, thay thế cây xanh các tuyến đường trên địa bàn thành phố theo quy hoạch đã được phê duyệt;

- Xây dựng công trình xanh (Cơ quan, trường học, bệnh viện, đường phố ...);

2.2. Tiêu chí xây dựng đô thị Sạch:

- Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 100%;
- Xử lý rác thải sinh hoạt đạt 100%;

- Xây dựng thói quen không vứt rác đúng nơi quy định và tổng vệ sinh thường xuyên;

- Tỷ lệ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt được người dân xử lý bằng hệ thống hầm tự hoại trước khi thải ra hệ thống thoát nước chung đạt 90%.

- Chống ô nhiễm nguồn nước như: Ao, hồ, sông, suối, ngòi, nước ngầm.

- Tỷ lệ dân ở đô thị được dùng nước máy là 95%, các xã là 70%. (*nước sạch hợp vệ sinh là 100%*)

2.3. Tiêu chí xây dựng đô thị Đẹp:

- Tỷ lệ chiếu sáng công cộng ở nội thị đạt 100%, ngoại thị đạt 80% (hệ thống điện chiếu sáng đảm bảo sáng 10%, không treo, móc đồ, viết, dán tờ rơi và vật dụng khác trên trụ điện)

- Công trình chiếu sáng nghệ thuật: 01 công trình; Đèn trang trí: Tất cả các công viên quảng trường, đảo giao thông đều được lắp đặt hệ thống đèn trang trí được khảo sát, sửa chữa định kỳ để đảm bảo sáng 100%; lắp đặt đèn trang trí cây xanh trên một số tuyến đường chính.

- Trang trí đô thị bằng cây hoa, cây cảnh tại các vị trí trung tâm thành phố vào các ngày Lễ, Tết.

- Xử lý rác trời (đường dây, quảng cáo) và xây dựng tuyến phố văn minh;

- Xây dựng các công trình làm đẹp đô thị.

- Nhựa hóa, bê tông hóa đường và các ngõ, ngách 100%; lát gạch hoặc bê tông vỉa hè hiện có 100%, phải có cây xanh, không để ô trồng cây xanh bỏ trống.

2.3. Tiêu chí gắn với đô thị tăng trưởng Xanh:

- Không có các hoạt động khai thác tài nguyên bất hợp pháp hủy hoại môi trường và không có các cơ sở sản xuất, khách sạn, nhà hàng xả nước thải chưa qua xử lý vào môi trường;

- Sản xuất thực phẩm sạch ở các xã, phường bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm;

- Giải quyết việc làm, nhà ở, tăng thu nhập cho người nghèo, các đối tượng chính sách và có thu nhập thấp; giảm tỷ lệ nghèo;

- Phòng chống tệ nạn, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý đô thị thành phố:

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND thành phố sớm hoàn thành các quy hoạch trên địa bàn; nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch; thực hiện nghiêm việc công bố, công khai các đồ án quy hoạch xây dựng đô thị đã được phê duyệt, đặc biệt là quy hoạch chi tiết các khu dân cư, khu đô thị; tổ chức cắm mốc giới tại thực địa để người dân, tổ chức, doanh nghiệp biết, thực hiện và giám sát việc thực hiện theo quy hoạch.

- Tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, hướng dẫn thực hiện các quy định về trật tự đô thị, giữ gìn vệ sinh và cảnh quan đô thị.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn đơn vị thực hiện bảo trì đường bộ làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên đường đô thị, khơi thông cống rãnh, vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện kế hoạch này để theo dõi, chỉ đạo.

2. Công an thành phố.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu không che, phủ bạt làm rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

- Chỉ đạo Công an các xã, phường có trách nhiệm phối hợp với UBND các xã, phường, công chúa làm công tác trật tự xây dựng thực hiện các yêu cầu trong các quyết định đình chỉ thi công xây dựng công trình; cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm của cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao thành phố

- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ sở hoạt động kinh doanh du lịch nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc giữ gìn bảo vệ môi trường đô thị, chăm sóc bảo vệ cây xanh...; xây dựng các chuyên mục, bài viết, tin, ảnh, phóng sự, các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ môi trường, quản lý hạ tầng kỹ thuật đô thị và các quy định về quản lý đô thị đến từng hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thành phố bằng nhiều hình thức như treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, lồng ghép tại các buổi biểu diễn văn nghệ; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị, Luật Đất đai, Luật Giao thông đường bộ, Luật Bảo

về môi trường; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về xây dựng trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường...

- Phối hợp với Đội Quản lý trật tự đô thị thành phố, UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp lắp đặt biển quảng cáo không đúng quy định, gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị theo quy định.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố: Chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm hoạt động khai thác đất, đá, cát, sỏi, sản xuất vật liệu xây dựng, sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn thành phố; tổng hợp, đề xuất, tham mưu UBND thành phố xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm trong các hoạt động sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tư pháp thành phố: Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Công an thành phố, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền Luật Xây dựng, Luật Quy hoạch đô thị; Luật Đất đai; Luật Giao thông đường bộ; Luật Bảo vệ môi trường; các Nghị định của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành về xây dựng trật tự đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Chủ trì phối hợp với Đội quản lý thị trường, Chi cục Thuế khu vực thành phố Tuyên Quang – Yên Sơn, Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Phòng Y tế thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh, nhà hàng ăn uống, kịp thời phát hiện các cơ sở kinh doanh không đảm bảo vệ sinh môi trường, kinh doanh không đúng địa điểm được cấp phép kinh doanh và các vi phạm khác theo quy định.

7. Đội Trật tự đô thị thành phố

- Phân công cán bộ phụ trách địa bàn kiểm tra, phối hợp, đôn đốc các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện kế hoạch này; lập hồ sơ, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông đường bộ, quản lý trật tự xây dựng đô thị.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết những vướng mắc trong quá trình thực hiện; thực hiện chế độ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Phòng quản lý đô thị thành phố*) theo quy định.

8. Đội Thanh tra giao thông thành phố: Phối hợp với phòng Quản lý đô thị thành phố, Công an thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường xây dựng kế hoạch tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang bảo vệ đường bộ, vi phạm trật tự an toàn giao thông, các trường hợp bán hàng rong, bày bán hàng lấn chiếm lòng đường, hè phố, đỗ đậu xe không đúng nơi quy định, vi phạm biển báo hiệu đường bộ, xe vận chuyển đất, vật liệu rơi vãi ra đường gây mất vệ sinh môi trường đô thị.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn quản lý lồng ghép các nội dung tuyên truyền quy định về quản lý đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường tại các buổi học ngoại khóa cho học sinh trên địa bàn thành phố.

10. Các đơn vị thực hiện công tác duy tu, sửa chữa và dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố: Thực hiện tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa đường giao

thông, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng trên địa bàn thành phố theo kế hoạch được giao.

11. Đề nghị Thành đoàn: Thông qua các buổi sinh hoạt đoàn, tổ chức tuyên truyền, vận động thanh niên tham gia vào các hoạt động dọn vệ sinh, tăng cường trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trên địa bàn.

12. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Kiện toàn tổ trật tự đô thị xã, phường, xây dựng kế hoạch chi tiết, phân công cán bộ thực hiện công tác trật tự đô thị, tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp xây dựng vi phạm trật tự đô thị, lấn chiếm lòng đường, hè phố làm nơi bán hàng, biển quảng cáo đặt không đúng quy định, lắp đặt mái che, mái vẩy, bạt che chắn trước cửa nhà và trên hè phố làm mất mỹ quan đô thị, xử lý nghiêm các hành vi gây ô nhiễm môi trường theo thẩm quyền. Trường hợp vượt thẩm quyền giải quyết, yêu cầu phải lập hồ sơ báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố giải quyết theo quy định.

- Đôn đốc, xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đã có quyết định xử phạt hành chính nhưng chưa chấp hành, thực hiện theo đúng các nội dung ghi trong quyết định.

- Duy trì và hoàn thiện các tuyến đường, phố văn minh đô thị đã được công nhận; tiếp tục rà soát, xây dựng các tuyến đường, phố để đánh giá, công nhận tuyến đường, phố văn minh đô thị theo tiêu chí.

- Rà soát, xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị theo Quyết định số 10/2014/QĐ-UBND ngày 31/7/2014 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành Quy định tiêu chí công nhận “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị”, “thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào xây dựng “đô thị Xanh - Sạch - Đẹp, xây dựng đô thị phát triển bền vững và thân thiện với môi trường năm 2020” trên địa bàn thành phố Tuyên Quang, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./. *Tq*

Nơi nhận: *W*

- | | |
|---|-------------------------------|
| - Hiệp hội các đô thị Việt Nam | (Báo cáo); |
| - Thường trực Thành ủy | (Đề nghị phối hợp thực hiện); |
| - Thường trực HĐND thành phố | (Thực hiện); |
| - Chủ tịch UBND thành phố | |
| - Các PCT UBND thành phố; | |
| - UBMT Tối cao và các Tổ chức chính trị - Xã hội thành phố | |
| - Các phòng, ban, cơ quan thành phố | |
| - Đội thanh tra GT thành phố | |
| - UBND các xã, phường | |
| - Các đơn vị thực hiện công tác duy tu, sửa chữa và dịch vụ công ích trên địa bàn thành phố | |
| - CVP, Phó CVP HĐND và UBND thành phố; | |
| - Chuyên viên XD; | |
| - Lưu: VT, QLĐT. | |

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Quốc Chương